№ 1- 140/ 2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 19 июля 2018 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Ашинского городского прокурора Е.Б. Разумного

Подсудимого

ФИО2

ее защитника:

Адвоката А.А. Голубева, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер 

<

номер>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении :

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в ноябре 2017 года находясь на территории г. Аша Челябинской области, ФИО2, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта для последующего личного употребления наркотического средства посредством бесплатной системы мгновенного обмена текстовыми сообщениями для мобильных и иных платформ «WhatsApp», работающей через сеть интернет, связался по номеру мобильного телефона 

<

***> с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее лицо), которое сообщило ФИО2 абонентский 

<

номер> в бесплатном кроссплатформенном месенджере для смартфонов и устройств, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов «Telegram», работающем через сеть-интернет, в котором лицо сообщило ФИО2 наименование и стоимость наркотического средства, после чего ФИО2 умышленно 06.11.2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут через терминал Qiwi, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществил перевод наличных денежных средств в сумме 1000 рублей на абонентский 

<

номер>, находящийся в пользовании у лица, в счет оплаты незаконно приобретенного им наркотического средства, сообщив об этом лицу на абонентский 

<

номер> в бесплатном кроссплатформенном месенджере для смартфонов и устройств, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов «Telegram», работающем через сеть-интернет, после чего лицо, аналогичным способом сообщило ФИО2 о месте нахождения на территории г. Сим Ашинского района Челябинской области приобретенного им наркотического средства. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, для последующего личного употребления, ФИО2, 21.04.2018 года около 17:00 часов, находясь около земельного участка, огражденного деревянным забором, расположенном по ул. 8 марта на расстоянии примерно 188 метров по направлению на север от дома № 76 в г. Сим Ашинского района Челябинской области, находящемся в пользовании Рак Н.В., с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в юго-западном углу ограждения указанного земельного участка, на земле незаконно приобрел наркотическое средство в виде вещества растительного происхождения, после чего ФИО2 находясь в салоне автомобиля марки «ВИС-234700-30» г.р.з. А719ОТ174, принадлежащем 

<

ФИО>6, часть наркотического средства употребил, используя курительную трубку, после чего ФИО2, умышленно разместил в своей одежде оставшуюся часть наркотического средства растительного происхождения, и в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут 21.04.2018 года, управляя указанным автомобилем, направился по ул. Октября в г. Сим в направлении 1591 км автодороги М5 «Урал Москва-Челябинск» в районе г. Сим Ашинского района Челябинской области, где совершил дорожно-транспортное происшествие, после чего 21.04.2018 года в 19 часов 55 минут сотрудники Полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области перед началом производства личного досмотра ФИО2 предложили последнему добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства. ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, и желая наступления общественно опасных последствий своих действий, с целью сокрытия совершенного им преступного деяния, умышленно сообщил сотрудникам Полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области заведомо ложные сведения об отсутствии у него наркотических средств, после чего сотрудниками Полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области из одежды ФИО2 были извлечены полимерный пакет с веществом растительного происхождения и курительная трубка.

Согласно заключения эксперта № 275 от 23.05.2018 года вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним – МММВ (N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), 

Масса представленного вещества составляет 0,47 грамма + 0,05 грамма, которые были израсходованы в ходе исследования по справке № 105 от 23.04.2018 года, общим весом 0,52 грамма.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3карбоксамидо) массой от 0,25 грамма до 500 грамм относится к крупному размеру. 

Таким образом, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 06.11.2017 года, ФИО2 с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств оплатил наличными денежными средствами незаконное приобретение наркотического средства растительного происхождения, после чего в 17:00 часов 21.04.2018 года, находясь около земельного участка, расположенного по ул. 8 марта приблизительно в 188 метрах по направлению на север от дома № 76 в г. Сим Ашиснкого района Челябинской области, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе с момента фактического приобретения до момента изъятия, т.е. до 19 часов 55 минут 21.04.2018 года на 1591 км автодороги М 5 «Урал Москва-Челябинск» в районе г. Сим Ашинского района Челябинской области, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ (ред. От 03.07.2016) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2017).

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, ходатайство подсудимого поддержали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность в совершении преступления полностью доказана.

Санкция статьи, в которой обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в материалах уголовного дела имеется объяснение подсудимого до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной. 

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит к обстоятельству смягчающему наказание.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется согласно рапорта УУП ОМВД России по 

<

адрес> удовлетворительно - не конфликтен, привлекался к административной ответственности/ л.д. 194 /, состоит на учете у нарколога с диагнозом : злоупотребление синтетическими наркотическими средствами. 

При назначении наказания ФИО2 суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применительно к положениям ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание суд находит, что подсудимый ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и к нему возможно применить условное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, пройти консультацию у врача- нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу- курительная трубка, изъятая у ФИО2, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2 переданные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ашинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: п/п А.А. Рустамшин

С П Р А В К А: приговор вступил в законную силу 31.07.2018 г.

Судья А.А. Рустамшин